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”Fontehimmel” med reliefskåret årstal 1632.  
Himlen hænger over døbefonten og er smukt  
dekoreret med bibelske indskrifter om dåben.
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Af Sognepræst Kirsten Pedersen

Allerførst vil jeg sige tusind tak for den fan­
tastiske velkomst og opbakning, jeg/vi er 
blevet mødt med her i Varnæs. Det har været 
til stor glæde for os.

Det har været en spændende og ind imellem 
lidt hæsblæsende start med konfirmation og 
forårets mange helligdage. Men med god 
hjælp og støtte fra et hjælpsomt menigheds­
råd og de dygtige medarbejdere ved kirken, 
er det gået godt, og jeg begynder at finde 
mig godt til rette i min nye hverdag som 
sognepræst.

Det var en meget stor oplevelse at få lov til at 
konfirmere årets konfirmander, som var både 
søde og engagerede. Held og lykke til jer alle 
fremover!

I det hele taget glæder jeg mig hver søndag 
over at skulle holde gudstjeneste i den flotte 
kirke sammen med kirkens dygtige og enga­
gerede ansatte.

En lys og glædelig tid – for de fleste. Vi kan 
række håbet videre. Forår og sommer for 
de fleste af os en lys tid med ferie og mange 
gode stunder. Om sommeren lever også vi 
nordboere lidt mere ”udendørs” og tingene 
kan forekomme lidt enklere. De lange
sommeraftner giver ny energi og gå-på-mod.
Sådan er det i hvert fald for de fleste. Men 
for det menneske, som er ramt af sygdom el­
ler i sorg over tabet af én, de havde kær, kan 
det sagtens være en hård tid. Måske netop i 
kraft af, at ’alle andre’ synes at tage så let på 
det hele og have det så godt. Ved højtiderne, 
som julen for eksempel, er vi ofte mere op­
mærksomme på, at der er nogen, der sidder 
alene og måske har det lidt svært. Vi kan alle 
være med til at række ud og dermed give 
noget af vores ’sommerenergi’ videre til den,
der savner lidt mere livsmod. Vi kan række 
håbet videre.

Tak for velkomsten
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Frans af Assisis fredsbøn 
Når man rammes af bekymring, kan det 
være godt at vende sine tanker og sit hjerte 
mod Gud. Jeg kom til at tænke på denne fine 
bøn, som er en romersk-katolsk kristen bøn. 
Bønnen er blevet tilskrevet den hellige Frans 
af Assisi:

Herre, gør mig til et redskab for din fred.

Lad mig bringe kærlighed, hvor had råder.

Lad mig bringe tilgivelse, hvor forurettelse råder.

Lad mig bringe enighed, hvor splid råder.

Lad mig bringe sandhed, hvor fejl råder.

Lad mig bringe tro, hvor tvivl råder.

Lad mig bringe håb, hvor fortvivlelse råder.

Lad mig bringe lys, hvor mørke råder.

Lad mig bringe glæde, hvor tristhed råder.

Herre, lad mig ikke så meget søge at blive 

trøstet som at trøste,

ikke så meget søge at blive forstået som at forstå,

ikke så meget søge at blive elsket som at elske.

For det er ved at give, man får.

Det er ved at glemme sig selv, man finder sig selv.

Det er ved at tilgive, man finder tilgivelse.

Det er ved at dø, man opstår til evigt liv.

Med ønsket om en god sommer til alle.
Kirsten Pedersen, sognepræst



Børne- og familieguds
tjeneste
Den 18. juni kl. 14.00 holder vi en børne-og  
familiegudstjeneste i Varnæs Kirke. Kom og vær 
med til en gudstjeneste, som er tilrettelagt, så både 
store og små kan være med. Vi skal lære nogle nye 
børnesalmer og lytte til fortælling. Kom gerne, 
selvom du ikke har børn med. Det bliver hyggeligt
for alle aldre!

Efter gudstjenesten, som varer en god halv times 
tid, skal vi have kaffe/te og noget til børnene ved­
Bålhytten ved Varnæs skole. Her skal vi også lege, 
og der vil også være bål og mulighed for at bage et 
snobrød i bålhytten. Medbring et tæppe, kaffe/te 
og kopper til eget forbrug. Vi sørger for drikkelse 
til børnene.

Frivillige søges! Har du tid og lyst til at hjælpe 
til med arrangementet, er det meget velkomment. 
Det kunne for eksempel være at lave snobrødsdej/ 
snobrødspinde eller stå for en leg eller bage kage. 
Kontakt Kirsten Pedersen på tlf. 21 48 99 80 eller 
skriv til kip@km.dk

Konfirmandindskrivning
Der er åbnet for tilmelding til konfirmation 2024. 
Se meddelelse herom på Aula. Der inviteres til et 
møde for de kommende konfirmander og deres 
forældre i august. Nærmere besked herom følger.

Minikonfirmander
I det kommende skoleår vil der være et tilbud for 
3. klasses-elever om at gå til minikonfirmand.

Tidspunkt og omfang er endnu ikke på plads. Men 
der vil komme mere information herom senere. 

Lørdagsdåb
Menighedsrådet vil med start fra sensommeren 
jævnligt afsætte nogle lørdage, hvor der er mulig­
hed for at blive døbt ved en dåbsgudstjeneste, som 
har en lidt kortere form. Flere børn (og evt. voksne) 
vil kunne tilmelde sig og blive døbt samme lørdag. 
Hold øje med kalenderen eller kontakt kirken for 
at høre, hvornår der er mulighed for lørdagsdåb.

Juni
04. juni kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

11. juni kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

18. juni kl. 14.00 - Kirsten Pedersen.  
Børne- og familiegudstjeneste (se omtale)

25. juni kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

Juli
02. juli kl. 11.00 - Kirsten Pedersen

09. juli kl. 11.00 - Kirsten Pedersen 

16. juli kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

23. juli kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

30. juli kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

Gudstjenester på Bovrup Plejecenter
08. juni kl. 15.15 - Kirsten Pedersen
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Det sker...
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KONTAKT
Sognepræst: Kirsten Pedersen, tlf.: 21 48 99 80.
Graver: Else Stie Kuhlmann, Stationsvej 16, Hovslund, 
6230 Rødekro, tlf.: 42 19 86 74
Organist: Anne-Mette Karstoft, 
Adelbyer Kirchenweg 34, 24943 Flensborg,  
tlf.: 28 89 38 87, Mail: Amp.karstoft@googlemail.com
Menighedsrådsformand: Anne Marie Laier  
Varnæsvigvej 39, 6200 Aabenraa 
Tlf.: 29 42 77 24, Mail: Hapa@post11.tele.dk
Kirkeværge: Rolf Thiesen, Bovrup Kirkevej 6,  
tlf.: 40 17 16 65, Mail: Rolfdthiesen@gmail.com
Kirkegårdskontoret: Tlf.: 20 58 31 62  
Mail: varnaes-kirke@mail.dk



Kirken i Landskabet 
Kunsten i Kirken
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I Varnæs Kirke vil der være mulighed for at 
opleve en spændende og interessant aften med 
fire foredragsholdere, som hver ud fra deres 
faglige vinkel vil fortælle om kirken. Denne 
aften i Varnæs er en del af et 2årigt projekt 
med 12 ture til udvalgte kirker i Aabenraa 
Provsti. I august og september er der guidede 
ture til Varnæs, Kollund og Tinglev kirker og 
i foråret 2024 til Ensted, Hjordkær og Egvad. 

Der bliver udarbejdet en folder om projek­
tet, og den vil I kunne finde i våbenhuset i 
Varnæs Kirke. Her kan I også læse mere om 
hvem foredragsholderne er og lidt om bag­
grunden for projektet med praktiske oplys­
ninger. Der er tilmelding senest 5 dage inden 
turen foregår.

De seks første ture har været meget velbe­
søgte med over 70 deltagere hver gang. Vi er 
meget spændte på, hvor mange der vil kom­
me til vores lille middelalderkirke i Varnæs 
med en spændende beliggenhed i landskabet 
og smukt inventar med interessant kunsthi­
storie. Kirken er bygget i middelalderen, og 
kirker ligger ikke tilfældigt i landskabet.  

Tirsdag den 29. august 
kl. 18.30 - 21.00

Det vil vi komme til at høre mere om. Kirkens 
rum afspejler fortid og nutid også gennem 
kunsten.

De deltagende fagfolk er: 
•	Lennart Madsen, enhedsleder for  

Arkæologi ved Museum Sønderjylland.
•	Lars Henningsen, historiker, 
•	Bente Sonne, museumsformidler ved  

Brundlund Slot og kunstner.
•	Karsten Nissen, tidligere biskop ved  

Viborg Domkirke.

Deltagelse er gratis, men der kan købes 
kaffe og kage. Det er menighedsrådet ved 
Varnæs Kirke, som har sørget for tilmelding 
til den guidede tur.

Tilmelding til vores tidligere menigheds-
rådsformand Kirsten Krog tlf.: 40 77 88 30 
eller e-mail: krogkirsten@hotmail.com
”Vi glæder os meget til at vise vores smukke 
kirke frem” (Anne Marie Laier)
Arbejdsgruppe og arrangør: Kirsten K.  
Sønderby, provst i Aabenraa Provsti,  
Kirsten Krog og Ann Nissen
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Palmesøndag den 2. april kunne den gamle, 
istandsatte alterkalk indvies af vores nye 
præst, Kirsten Pedersen. Den blev taget i 
brug ved altergangen, hvor den stod og skin­
nede i al sin pragt på alterbordet. Nu kan den 
igen anvendes til sit oprindelige formål.
Bordet var pyntet med to vidunderlige blå 
blomsterbuketter, som var anbragt i de 
smukke keramikvaser, vi hver søndag kan 
glæde os over.

Vi havde guldsmedens ord for at alterkalken 
med den nye hældetud var helt drypfri. Men 
det viste sig ikke helt at kunne holde stik. 
Kalken har efterfølgende været en tur i Ring­
købing, for at Andreas Exner kunne gøre den 

Indvielse af alterkalken 
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helt drypfri. Det ser ud til, at det er lykkedes. 
Mange af de tilstedeværende i kirken kom 
efter gudstjenesten op for at tage alterkalken 
i nærmere øjesyn. Vi har måttet undvære den 
en tid, men godt at den nu er på plads. 

Vores tidligere organist ved kirken, Bente 
Paarup skrev efterfølgende følgende: ”Hvor 
er det dejligt, at vi har lov til at bruge vores 
kulturarv. Selvfølgelig skal en del af kultur­
arven opbevares, plejes og fremvises på mu­
seer. Men bedst er det, når den er tilgængelig 
og kan anvendes til oprindeligt formål.”
 
Ann Nissen, April 2023
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Renovering af Præstegården 
Som nævnt i det seneste nummer af Kirke­
bladet, er alle tilladelser nu på plads, og 
udbudsmaterialet er udsendt til de indbudte 
håndværkere. Vi har et håb om, at alt kan være 
klar til Kirsten og familien inden jul. De stør­
ste forandringer sker i badeværelse, bryggers, 
gang ved bagindgangen og køkken. Alle 
gulvene skal brydes op, så der kan etableres 
gulvvarme. I køkkenet blændes bagvæggen 
af, og køkkenskabe, komfur m.v. opsættes. 
Det betyder så, at der kan være spiseplads ved 
vinduerne ud mod gårdspladsen.
Den gamle fordør er ikke tæt, men må ikke 
udskiftes eller ændres, så der kommer et 
vindfang, for at imødegå varmespild og træk.
Det lille ”badeværelse” i forgangen ombyg­
ges til et handicapvenligt toilet. Alle vægge 
indvendig renoveres, og der opsættes glat 
filt, som males. Følg med her i Kirkebladet, 
om de andre renoveringspunkter. Spørgsmål 
er velkomne til undertegnede eller andre 
medlemmer af menighedsrådet.

Sten Kruse

Økonomi
Da vi tilbage i midten af 2022 lagde budget 
for 2023, var meget præget af usikkerhed 
omkring priser på el og gas, og vi var derfor 
tvunget til at budgettere med et underskud for 
2023 på ca. 150.000. På nuværende tidspunkt 
udviser regnskabet et minus på ca. 50.000. 
Dette skyldes dog heldigvis ikke høje energi 
priser, men andre ting som f.eks. renovering 
og reparation af den gamle alterkalk. Der er 
nok ingen tvivl om, at vi ender med et under­
skud ved afslutning af året, men det er for tid­
ligt at sige ret meget om det. Vi er begyndt at 
hente penge hjem fra vores lån til renovering 
af præstegården, så de udgifter, vi allerede 
har afholdt, ikke påvirker vores likviditet.

Vedligehold af vores bygninger
Den 9. maj blev der afholdt provstesyn, som 
er noget der finder sted hvert 4. år. Her bliver 
alle bygninger gennemgået for fejl og mang­
ler. Her deltager provsten samt provstiets byg­
ningssagkyndige. Heldigvis kom der ikke ting 
i rapporten, som vi ikke allerede er opmærk­
somme på i vores egen vedligeholdelsesplan, 
og der blev givet udtryk for, at de synes, at 
vores bygninger generelt er i god stand.

En af de større ting, som kom på blokken, er 
en renovering af vores diger ud mod p-pladsen 
på Varnæs siden, ud mod cykelstien og ved 
indgangene på både Varnæs og Bovrup siden.
Allerede planlagt er maling af vinduer og 
døre i kapel-/ og graverhuset og tjæring af 
klokkestablen. Yderdøren i kirken fik en be­
handling sidste år, men den skal have en mere 
gennemgribende tur i år.

Kalken på kirken bliver nogle steder stødt af 
på grund af bagved liggende algevækst. Vi 
får besøg af en konsulent, som skal rådgive os 
med hensyn til, hvad der kan gøres

Lægmandsgudstjenester og 
læsninger
Vi har fået mulighed for at tilbyde et kursus 
i afholdelse af lægmandsgudstjenester, og 
vi vil derfor opfordre alle, som kunne have 
interesse i dette om at henvende sig til me­
nighedsrådet snarest muligt.

Det er desuden planen, at vi vil genoptage 
lægmandslæsningerne til de normale guds­
tjenester. Også her vil vi gerne høre fra nye 
såvel som tidligere oplæsere, så Kirsten kan 
få sammensat et hold. 

Nyt fra menighedsrådet



På den sidste store bededag, den 5 maj, 
blev der afholdt konfirmation i Varnæs 
kirke. Heldigvis nåede vi at få Kirsten 
på plads inden, så hun kunne nå at lære 
konfirmanderne at kende, inden hun 
skulle konfirmere dem.
Alt forløb fint, og menighedsrådet vil 
hermed gerne sige stort tillykke til de 
unge mennesker og deres familier.

Konfirmandtur
Onsdag den 19. april var der i samarbejde 
med Theresia arrangeret en tur for konfir­
manderne fra både Felsted og Varnæs.
Turen gik til Kongernes Jelling hvor vi 
fik en grundig og meget kompetent rund­
visning både indendørs og udendørs. 
De medbragte sandwicher blev indtaget 
i madpakkehuset og kaffe og kage ved 
bussen, inden vi kørte hjem. En rigtig fin 
tur selvom det blæste og var lidt køligt.

Guldkonfirmation  
i Varnæs Kirke
Den 7. maj 2023 havde vi guldkonfirmation, 
hvilket vi alle havde set meget frem til. 
Menighedsrådet var efter gudstjenesten vært 
ved et lille glas og kransekage. Da jeg stadig­
væk har min konfirmationskjole, blev den 
udstillet i kirken. Vores efterfølgende sammen­
komst var hos Lone Lyck i Felsted. 
Her gik snakken livligt, hvor vi mindedes vores 
barndom og ungdom. Det var en rigtig hyggelig 
og minderig dag.

Astrid Kryger Enevoldsen

Museet Kongernes Jelling

Guldkonfirmander 2023

Konfirmander 2023

Astrid Kryger 
Enevoldsens 

konfirmandkjole
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ENDELIG! Så fandt vi en præst eller 
måske var hende, der fandt os. Allerede 
tidligt i forløbet stod det klart for et enigt 
menighedsråd, at Kirsten Pedersen, som 
havde søgt embedet, var det rette match 
for os og det er vi absolut blevet bekræftet 
i efterfølgende.

Når man som nyuddannet præst skal tiltræde 
sit første embede, skal der forinden foregå en 
ordination eller præstevielse om man vil.
Google siger: ” Ordination er betegnelsen 
for en gudstjeneste, hvor en person ved bøn 
og håndspålæggelse indvies til at overtage et 
kirkeligt embede.”

Kirstens ordination foregik i Haderslev dom­
kirke og blev foretaget af Biskop Marianne 
Christiansen. Menighedsrådet og sognets 
beboere var inviteret til at overvære denne 
meget højtidelige handling. Desuden deltog 
Kirstens familie og venner.

Det er svært at beskrive den stemning af 
højtidelighed, som herskede i domkirken, 
men jeg håber, at de viste billeder giver et 
indtryk af det.

Kirstens ordination  
i Haderslev Domkirke

Sæt allerede nu kryds i kalenderen
Fredag den 18. august kl. 17.00.

Traditionen tro vil der også i år blive af­
holdt en hyggelig sommerfest i præste­
gårdshaven. Læs mere om sommerfesten 
i næste nr. af kirkebladet.

Sommerfest i præstegårdshaven
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Den 2. april kunne vi så fejre indsættelsen af Kirsten 
i Varnæs Kirke. Det var Provst Kirsten Sønderby der 
foretog selve indsættelsen. 

Kirken var fyldt op, og det var dejligt at se, at så mange 
bakkede op om indsættelsen og den efterfølgende recep­
tion på Varnæs Skole.

I menighedsrådet glæder vi os til det fremtidige samar­
bejde med Kirsten.

Kirsten blev fejret  
i Varnæs Kirke



Hvor er det en smuk tid, hvor rododendronerne 
blomstrer rundt på kirkegården til stor glæde 
for alle. Rådyrene har været flittige gæster på 
kirkegården, efter vi har plantet stedmoder­
blomsterne. Desværre er selve blomsten en af 
deres yndlingsspiser, så de bliver slemt skuf­
fede, når vi skifter dem ud til isbegonier.

Vi planter isbegonier inden grundlovsdag på 
de gravsteder, der har aftaler om det. Dem kan 
rådyrene heldigvis ikke lide at spise. Men så er 
det nok roserne, de spiser af, når de bliver læk­
kersultne. Så vi håber på jeres tålmodighed, til 
der kommer nye knopper på roserne igen. Det 
er nu hyggeligt med rådyrene, det sker vi møder 
dem inde på kirkegården.

På kirkegården er vi fire for tiden. Foruden 
Kasper og Else er der Desiree, der er ansat som 
personlig hjælper for Else og Patrick, der er i 
praktik. Vi prøver ihærdigt at sørge for, at kir­
kegården ser pæn ud og holde ukrudtet nede.

Forsommer på 
Varnæs kirkegård
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Hej allesammen
Mit navn er Desiree, og jeg er det nye ansigt på kirkegårdsholdet.

Jeg er 50 år og flyttede til Bovrup for et år siden med min mand og to af mine tre børn.

Jeg er født i Italien, har boet i Tyskland  i lang tid, men bor nu i det land, der gør  mig mest lykkelig.

Jeg er så glad for at arbejde på dette vidunderlige hold og for denne vidunderlige kirke. Vær venligst tålmodig med mig, jeg arbejder hårdt for at lære dansk, men jeg er stadig nybegynder.

Hilsen fra Desiree


